Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.
Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 205/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE UNIFICAR O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL

COM O PRONTO SOCORRO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

OURO FINO.

Como sabemos, a manutenção do funcionamento de uma unidade de saúde

tal como o Pronto Socorro da Santa Casa e também do Pronto Atendimento Municipal,

gera altos custos financeiros. Desta forma, considerando que há duas unidades distintas

com serviços similares, os Vereadores que a este subscrevem, solicitam o empenho do

Senhor Prefeito Municipal para que seja estudada a viabilidade de unificar o Pronto

Socorro da Santa Casa com o Pronto Atendimento da Prefeitura.

Atualmente, o Pronto Socorro da Santa Casa funciona na portaria em frente

à Rua Trezes de Maio e o Pronto Atendimento da Prefeitura no interior do

estacionamento do hospital. A existência de dois locais acaba gerando transtorno e

revolta aos pacientes, visto que a depender da gravidade do problema o paciente deve

ser tratado em um ou outro setor.

Assim, a unificação seria uma solução viável para que os atendimentos

ocorressem em um único local, além disso poderia ser ampliado os atendimentos e

serviços médicos à disposição da população. E também, a unificação representaria uma

economia de custos financeiros por parte da Santa Casa e também e da Prefeitura

Municipal, que estariam arcando com a manutenção da unidade de forma conjunta.

Desta forma, solicitamos para que seja realizado um estudo técnico

preliminar, para avaliar os impactos que a unificação poderá trazer a nossa

municipalidade. Assim, apresentamos esta indicação, a qual esperamos o acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 25 de agosto de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes Paulo Henrique Chiste Da Silva

 Vereador -PL                    Vereador –PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br